
La presente deliberazione viene affissa il ____ ----'-'-=~"'___ Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n'---'i.--f-lI1II--

OGGETTO: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI INTEGRATI PER LE DIVERSE ABILITA' 
NELLA RETE MUSEALE SANNITA: "IO TOCCO L'ARTE" - APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO. 
PARTECIPAZIONE ALL'AWISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL PARCO 
PROGETTI REGIONALE DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R.C. N. 1041 DEL 01.08.2006.-

L'anno duemilat10ve il giorno TRe!) \ C\ del mese di (iEtVtVftt O 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. N icola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI 

L~SSESSOREPROPONENTE 
-~~~-~~~-~~~ 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, rapporto pro t. n° 351/SEP del 13/01/2009 
istruita dall'ing. Miche1antonio Panarese, qui di seguito trascritta: 

Premesso che: 

la Provincia di Benevento ha istituito nel corso degli anni numerosi musei: Museo del Sannio, Musa, 
PaleoLab, Meg, GeobioLab, Arcos; 

detti Musei sono privi di percorsi organizzati per accogliere le diverse abilità, escludendo di fatto una parte 
della società, quella maggiormente bisognosa d'integrarsi attraverso stimoli privilegiati che sono quelli 
scaturenti dal contatto con l'arte; 

Considerato che: 

la realizzazione di un nuovo sistema di fruizione dei beni artistico-culturali, per i soggetti portatori di 
diverse abilità, ha come obiettivo quello di far conoscere l'arte e la cultura della città di Benevento anche 
da parte di quei visitatori che per lungo tempo hanno visto calpestare il loro diritto alla cultura; 

la Provincia di Benevento, al fine di realizzare un nuovo sistema di fruizione dei beni artistico-culturali, ha 
ideato il presente progetto avente l'obiettivo di adeguare le strutture Museali presenti sul territorio 



provinciale sannita per l'accoglienza ma soprattutto per la fruizione dell'arte da parte di quei soggetti 
diversamente abili, in particolare: non vedenti, audiolesi,tetraplegici e down; 

Tenuto contoto che: 

in sintesi l'intervento prevede: 

1) la creazione di un "Museo Tattile Civico", nella città di Benevento, quale percorso specialistico di 
fruizione dell' arte per le diverse abilità. Tale Museo si configura quale spazio culturale piacevole e 
produttivo per tutti, proponendosi come struttura all'avanguardia dotata di un percorso che si adatta ad 
ogni esigenza del visitatore, trasformando, con le sue attività, la staticità di un Museo tradizionale in 
uno spazio attivo ed attrattivo, dove ogni visitatore normodotato potrà visitare il Museo attraverso le 
sensazioni tattili. All'interno dello stesso, si prevede la creazione di un laboratorio, di un punto vendita 
cd. "book-shop" e la realizzazione di una biblioteca di supporto multimediale per le diverse abilità. 

2) La creazione di laboratori pittorici, di ceramica, di arte e poesia, di musica, di movimento e 
comunicazione, di intrattenimento e di tecnologia nelle sedi Museali principali. I laboratori, ognuno 
attrezzato per la diversa abilità, saranno aperti ed attivi ogni giorno programmando lezioni che 
abbracciano tutta la conoscenza dell' arte, da quella antica a quella moderna, lavorando in 
contemporanea con le mostre che si andranno a tenere, da quella tattile a quella gustativa o sonora, 
dove tutti i sensi saranno coinvolti e la conoscenza del colore sarà una scoperta per tutti. 

3) Istallazione, in ogni Museo della rete, di una postazione internet per i diversamente abili, i quali 
potranno collegarsi e mettersi in contatto con gli altri Musei, il tutto sarà reso possibile in quanto verrà 
installato un sistema informatico per le diverse abilità, ossia Bright Ubuntu, un Sistema Operativo 
Open-Source senza Barriere. Ciò permetterà l'accesso ad internet anche ai non vedenti ed agli 
ipovedenti che potranno utilizzare in maniera semplice e gratuita il computer grazie all'istallazione di 
un sistema che prevede sintesi vocale e lente d'ingrandimento. 

la spesa complessiva del progetto ammonta ad € 3.088.697,92 ed è distinta nel seguente Quadro 
economico: 

Lavori 
A.1 Lavori soggetti a ribasso d'asta 
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
A) Totale lavori 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante 

a) IV A su lavori 20% 
b) Spese tecniche e generali 
c) Imprevisti 
d) IV A 20% su c) 

Totale somme a disposizione 

€ 461.984,53 
€ 280.790,72 
€ 30.000,00 
€ 6.000,00 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 

€ 2.304.922,67 
€ 5.000,00 
€ 2.309.922,67 

€ 778.775,25 

€ 3.088.697,92 

il gruppo di lavoro che ha redatto il progetto definitivo ai sensi dell'art. 92 del D. L.vo 163/2006 è il 
seguente: 

R.U.P.: 
Supporto al RUP: 
Progettista: 
Collaboratore alla Progettazione: 
Coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione: 
Responsabile attività Amministrative: 
Collaboratori amministrativi e finanziari: 

ing. Valentino Melillo; 
dotto S. De Bellis, rag. G. Caretti; 
ing. M. Panarese; 
geom. F. Mervoglino; 
ing. M. Panarese; 
dotto S. De Bellis, dr A. Travaglione, dr R. Ricciardi; 
sig.ra C. Fucci, sig. N. Maio, ______ _ 

per assicurare la copertura finanziaria della suddetta spesa si inoltrerà richiesta alla Regione Calnpania 
partecipando all'avviso pubblico per la costituzione del Parco Progetti Regionale di cui alla Delibera di 
G.R. Campania n° 1041 del 01/08/2006; 

2 



per le motivazioni sopra esposte si propone: 

di approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di realizzazione di percorsi integrati per le 
diverse abilità nella rete museale sannita denominati "IO TOCCO L'ARTE" per l'importo complessivo di 
€ 3.088.697,92 secondo il Quadro Economico di Spesa sopra riportato; 

di prendere atto che il gruppo di lavoro, ai sensi dell'art. 92 del D.Lgvo 163/2006, che ha partecipato alla 
elaborazione del progetto definitivo è quello individuato nelle premesse del presente dispositivo; 

di partecipare all'avviso pubblico per la costituzione del Parco Progetti Regionale di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale della Campania n. 1041 del 01.08.2006, per il finanziamento dell'intervento." 

RITENUTO, altresì, doversi procedere all'approvazione della suesposta proposta; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Dirigente S.E.P 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

U~ 

-------

Esprime parere favorevrl éirca la regolarità contabile della proposta, 
Lì 

, Il Dirigente del Se ore FINANZE 

Su relazione dell' Assessore al ramo 
A voti unanimi 

E CONTROL ECONOMICO 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di realizzazione di percorsi integrati per le 
diverse abilità nella rete museale sannita denominati "IO TOCCO L'ARTE" per l'importo complessivo di 
€ 3.088.697,92 secondo il Quadro Economico di Spesa sopra riportato; 

di prendere atto che il gruppo di lavoro, ai sensi dell'art. 92 del D.Lgvo 163/2006, che ha partecipato alla 
elaborazione del progetto definitivo è quello individuato nelle premesse del presente dispositivo; 

di partecipare all'avviso pubblico per la costituzione del Parco Progetti Regionale di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale dellaçampania n. 1041 del 01.08.2006, per il finanziamento dell'intervento; 

di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio dei successivi adempimenti di competenza; 

di dichiarare il presente atto immediatamente ,eS 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO GENERALE 

," Claudio UPClE, Lll}}"I) 
, V'l", ~~~ 

=-================================================================== 

N. (/7- Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
_.....;:;.-.w-...:ii~~~ __ e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 
125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì ----------------------
IL RESPONSABILE D~UFFICIO 11:-6 I 1=RALE 

I __________________ __t______________________ ____________ _ __ _ 
-----------------~-----------------------?------------------­_,c 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi el T.U. - D. 
Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno 2 ~ GEN ~009 . 

X Dichiarata immediatamente eseguiile(arf 32l,èomma 4,D.Lgs.vo 18/8/20 0, n. 267) 
'..{ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8 2000" n. 267) 

(j E' stata revocata con atto n. del . ' 

BENEVENTO,Iì ______ _ 

===================================================~=~=,=~-,~!_~-~-~-~~-~~ 

Copia per , D' . 
SETTORECi,{lk90A ~ t~ ~'c~~,(,l·o 

-+--.......-;,""I---If----7"'--- prot. n .---",c-.----
SETTORE ______________ _ -I-~~~---H---- prot. n. ______ _ 
SETTORE ______________ _ I---~F___t___H'_+_--- prot. n . ______ _ 
Revisori dei Conti I---R---i-l/,----- prot. n . ______ _ 
Nucleo di Valutazione 1_....::...-..;'--____ prot. n. ______ _ 

4 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Edilizia e Patrimonio 

Prot. n. 351/SEP del 13 GENNAIO 2009 

RAPPORTO 

OGGETTO: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI INTEGRATI PER LE DIVERSE 
ABILITA' NELLA RETE MUSEALE SANNITA: "IO TOCCO L'ARTE" - APPROVAZIONE 
IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO. 
PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL PARCO 

... PROGETTI REGIONALE DI CUI ALLA DELmERA DI G.R.C. N. l041DELOl.08.2006.~ , 

Premesso che: 

la Provincia di Benevento ha istituito nel corso degli anni numerosi musei: Museo del Sannio, Musa, 
PaleoLab, Meg, GeobioLab, Arcos; 

detti Musei sono privi di percorsi organizzati per accogliere le diverse abilità, escludendo di fatto una 
parte della società, quella maggiormente bisognosa d'integrarsi attraverso stimoli privilegiati che sono 
quelli scaturenti dal contatto con l'arte; 

Considerato che: 

la realizzazione di un nuovo sistema di fruizione dei beni artistico-culturali, per i soggetti portatori di 
diverse abilità, ha come obiettivo quello di far conoscere l'arte e la cultura della città di Benevento 
anche da parte di quei visitatori che per lungo tempo hanno visto calpestare il loro diritto alla cultura; 

la Provincia di Benevento, al fine di realizzare un nuovo sistema di fruizione dei beni artistico-culturali, 
ha ideato il presente progetto avente l'obiettivo di adeguare le strutture Museali presenti sul territorio 
provinciale sannita per l'accoglienza ma soprattutto per la fruizione dell'arte da parte di quei soggetti 
diversamente abili, in particolare: non vedenti, audiolesi,tetraplegici e down; 

iJ" Tenuto contoto che: 

in sintesi l'intervento prevede: 

1) la creazione di un "Museo Tattile Civico", nella città di Benevento, quale percorso specialistico di 
fruizione dell'arte per le diverse abilità. Tale Museo si configura quale spazio, culturale piacevole e 
produttivo per tutti, proponendosi come struttura all'avanguardia dotata di un percorso che' si 'adatta 
ad ogni esigenza del visitatore, trasformando, con le sue attività, la staticità di un Museo tradizionale 
in uno spazio attivo ed attrattivo, dove ogni visitatore normodotato potrà visitare il Museo attraverso 
le sensazioni tattili. All' interno dello stesso, si prevede la creazione di un laboratorio, di un punto 
vendita cd. "book-shop" e la realizzazione di una biblioteca di supporto multimediale per le diverse 
abilità. 

2) La creazione di laboratori pittorici, di ceramica, di arte e poesia, di musica, di movimento e 
comunicazione, di intrattenimento e di tecnologia nelle sedi Museali principali. I laboratori, ognuno 
attrezzato per la diversa abilità, saranno aperti ed attivi ogni giorno programmando lezioni che 



abbracciano tutta la conoscenza dell' arte, da quella antica a quella moderna, lavorando in 
contemporanea con le mostre che si andranno a tenere, da quella tattile a quella gustativa o sonora, 
dove tutti i sensi saranno coinvolti e la conoscenza del colore sarà una scoperta per tutti. 

3) Istallazione, in ogni Museo della rete, di una postazione internet per i diversamente abili, i quali 
potranno collegarsi e mettersi in contatto con gli altri Musei, il tutto sarà reso possibile in quanto 
verrà installato un sistema informatico per le diverse abilità, ossia Bright Ubuntu, un Sistema 
Operativo Open-Source senza Barriere. Ciò permetterà l'accesso ad internet anche ai non vedenti ed 
agli ipovedenti che potranno utilizzare in maniera semplice e gratuita il computer grazie 
alPistallazione di un sistema che prevede sintesi vocale e lente d'ingrandimento. 

la spesa complessiva del progetto ammonta ad € 3.088.697,92 ed è distinta nel seguente Quadro 
economico: 

Lavori 
A.I Lavori soggetti a ribasso d'asta 
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

A) Totale lavori 

€ 2.304.922,67 
€ 5.000,00 

€ 2.309.922,67 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante 
a) IV A su lavori 20%, € 461.984,53 
b) 'Spesetecnièhe(fgehérali €'280.790,72 
c) Imprevisti € 30.000,00 
d) IV A 20% su c) € 6.000,00 

Totale somme a disposizione € 778.775,25 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 3.088.697,92 

il gruppo di lavoro che ha redatto il progetto definitivo ai sensi dell'art. 92 del D. L.vo 163/2006 è il 
seguente: 

R.U.P.: 
Supporto al RUP: 
Progettista: 
Collaboratore alla Progettazione: 
Coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione: 
Responsabile attività Amministrative: 
Ricciardi; 
Collaboratori amministrativi e fmanziari: 

ing. Valentino Melillo; 
dotto S. De Bellis, rag. G. Caretti; 
ing. M. Panarese; 
geom. F. Melrvoglino; 
ing. M. Panatese; 
dotto S. De Bellis, dr A. Travaglione, dr R. 

sig.ra C. Fucci, sig. N. Maio, _____ _ 

per assicurare la copertura finanziaria della suddetta spesa si inoltrerà richiesta alla Regione Campania 
partecipando all'avviso pubblico per la costituzione del Parco Progetti Regionale di cui alla Delibera di 
G.R. Campania nO 1041 del 01/08/2006; 

per le motivazioni sopra esposte si propone: 

di approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di realizzazione di percorsi integrati per le 
diverse abilità nella rete museale sannita denominati "IO TOCCO L'ARTE" per l'importo complessivo 
di € 3.088.697,92 secondo il Quadro Economico di Spesa sopra riportato; 

di prendere atto che il gruppo di lavoro, ai sensi dell'art. 92 del D.Lgvo 163/2006, che ha partecipato 
alla elaborazione del progetto definitivo è quello individuato nelle premesse del presente dispositivo; 

di partecipare all'avviso pubblico per la costituzione del Parco Progetti Regionale di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale della Campania n. 1041 del 01.08.2006, per il finanziamento dell'intervento." 

IL DIRIGENTE S.E.P. 
C dotto ing. Valentino Melillo) 

\J\.~-----


